SCRIPTA

Numéro Scripta : 9156

Auteur(s) : Geoffroy de la Lande [particulier]

Bénéficiaire(s) : Savigny-le-Vieux, Sainte-Trinité de Savigny (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1177-1202]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Geoffroy de La Lande confirme la donation faite par les fils de Guillaume du Val, à savoir le Champ long situé dans leur tenure de Montmartin-sur-Mer ; il abandonne tous ses droits sur ce champ, de sorte que les fils de Guillaume du Val lui rendront leurs redevances sur le reste de leur tenure.

Tableau de la tradition

Original

A. Paris, Arch. Nat., L 973, n° 794.

Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Constanciensi, n° XXXII)

Le bien de Montmartin n'est pas évoqué dans la charte de confirmation générale du roi Henri II (1177-1182) ; cet acte est transcrit dans le cartulaire de Savigny rédigé en 1202 (cartulaire détruit en 1945, Saint-Lô, AD Manche, H non coté).

Texte d'après A

Omnibus fidelibus presentibus et futuris Gaufridus de Landa salutem. Sciatis me concessisse et hac carta mea confirmasse abbatie et monachis Savigneii in elemosinam perpetuam omnino liberam et quietam donationem quam fecerunt eisdem monachis Petrus, Johannes, Petrus et Robertus, filii Guillelmi de Valle, campum scilicet quod dicitur Campus Longus in tenemento suo apud Montem Martini. Hanc autem donationem ita libere et concessi quod nichil in ea juris nichil terreni servicii michi vel heredibus meis retinui, verumtamen prenominati fratres, filii Guillelmi de Valle, de tenemento suo sicut antea faciebant servicia mea ex integro michi persolvent. Hujus rei testes sunt : Robertus Falco, Gervasius sacerdotes, Ruelanus et Ricardus et Petrus de Valle, Gaufridus de Rantot, Guillelmus filius Eudonis et alii multi.